Hic Ratoldo episcopo de parricida ita scripsit: *Volumus, ut per duodecim annos sub onere pœnitentiæ constituatur, ita ut omnibus diebus jejunium celebret usque ad vesperum, et absque carne vinoque ac pisee cibum sumat, exceptis diebus festis ac Dominicis, et a Pascha usque Pentecosten: per quinquennii vero tempus in ecclesiam intrare non præsumat, neque communice; ante fores ecclesiæ tantum perseveret, dum sacra celebrantur officia. Cum autem quinque annorum fuerint adimpleta curricula, ingrediatur ecclesiam, et inter audientes stet cum omni timore atque obedientia. Dum vero ad annum pervenerit decimum, sanctæ communionis consors existat, et inter fidelium consortium maneat. Si vero ante constitutum tempus finis vitæ*

*illius advenerit, viaticum ei non negetur, juxta traditiones canonum.*

CVII. — NICOLAUS I.

(Anno Christi 858.)

Nicolaus, natione Romanus, ex patre Theodoro regionario, sedit annos novem, menses septem, dies novemdecim. Hic a Romano clero et populo unanimiter electus, præsentem et jubente Cæsare Loduwico, est consecratus. Hic Joannem episcopum Ravenanem multa contra canonica instituta præsumptam communionem privavit, qui ter ad synodum litteris vocatus, venire contempsit : sed postea misericordia motus, eidem humiliter veniam postulanti communionem reddidit : cui inter cætera in mandatis dedit, ut episcopos per Æmiliam non consecraret, nisi post electionem ducis, et clerici, et populi, per epistolam apostolicam sedis præules eos consecrandi licentiam acciperet. Idem pontifex quemdam diaconum apostolicam sedem appellentem, ab episcopo suo invidiose depositum, officio suo restitui jussit : et quia sine certo numero episcoporum, imo sine criminis approbatione, et sine oris professione ipse diaconus fuerat judicatus, omnem illam judicii sententiam cassavit, et ad rectitudinis tramitem apostolica pietate causam reduxit.

Hujus pontificis temporibus Lotharius rex uxorem legitimam, nomine Thietbergam, dimisit, et Waldradam concubinam in matrimonium assumpsit. Hujus autem sceleris auctores et defensores erant Theotgaudus Treverensis, primas Belgicæ provincicæ, et Guntarius Coloniensis archiepiscopus. Unde prædicti episcopi Roman vocati fiducialiter venerunt, et summo pontifici libellum incesti matrimonii defensionem continentem obtulerunt, dicentes se nihil plus minusve egisse, quam in prædicto libello continebatur. Sed multa in eo continebantur, quibus merito in prædictos archiepiscopos postea depositionis sententia proferebatur, sicut summus pontifex dicit in epistola quam Rhemensi archiepiscopo et cæteris episcopis in regno Caroli regis degentibus destinavit; et in alia, quam scripsit omnibus episcopis qui erant in regno Loduwici. Inquit enim, eos depositos fuisse : primum, quia jussionibus quas de Ingeltrude, et Thietberga, sive Waldrada, fecerat, inobedientes fuerunt. Secundo, quia Ingeltrudam anathematis vinculo innodatam recipere et absolvere præsumpserunt cum hi, qui ab uno abjiciuntur, ab aliis non sint recipiendi. Tertio, quia scripta apostolica subtrahendo et addendo transmutantes, falsitatis rei manifestissime claruerunt. Quarto, quia adulteris concenserunt, et tantum flagitium defendere tentaverunt juxta illud : *Et cum adulteris portionem tuam ponebas* (Psal. XLIX). Quinto, quia de negotio, unde ad Romanam sedem fuerat appellatum, præter auctoritatem apostolicam judicare ac definire temere præsumpserunt : quod nullatenus licet. Sexto, quia hoc in absentia peregerunt, contra illud : *Ne maledicas surdo* (Levit. XIX). Surdus namque quodammodo est, qui in absentia positus, quæ sibi obijciuntur, non

A audit ; sicut Thietberga fuit, cui rex securitatem idoneam veniendi tribuere noluit. Septimo, quia profanis gestis subscripserunt, et alios subscribere compulerunt, et tot animarum rei constituti sunt, quot, utpote præminentes, in hoc verbo vel facto prævaricationis præcipitium submiserunt.

Idem summus pontifex in alia epistola, quam Viennensis Ecclesiæ archiepiscopo scripsit, de pontificibus, qui aliqua ægritudine occupantur, decreto statuit non esse abjiciendos, nec alios in eorum loco consecrandos, nisi ex hac luce fuerint subtracti : sed de ministerio eorum, quæ sunt licita, sacerdotes expleant ; in his vero, quæ eis non licent, vicinorum episcoporum auxilia subrogentur. Item in eadem præcepit, ne episcopi, qui Dominici gregis euram susceperunt, a ministracione eorum discedant. Item, nec clerici, in adolescentia a demoniis cognoscuntur oppressi, ad superiorem gradum ascendere permittantur, tem (dist. 50, c. *Hi qui*), si arbor cadens forte occidit hominem, innoxii sint qui eam inciderint, si nec voluntate nec desiderio eorum homicidium perpetratum est. Si vero aliqua culpa vel neglectu eorum morientis hominis periculum cognoscitur evenisse, abjiciendi sunt gradu, et nullatenus in sacro ordine suscipiendi. Item concessit, ut viri, qui pro illicitis pœnitentiam agere videntur, si se continere non possunt, post peractam pœnitentiam propter periculum fornicationis uxores accipiant.

Idem pontifex in epistola, quam Carolo Moguntinensi episcopo destinavit, vetuit, ne episcopus plebem sibi commissam juramentis constringeret. Item, ut nulli Christiano liceat de propria consanguinitate sive cognatione uxorem accipere, usque dum generatio cognoscitur, aut memoria retinetur. Item, ut sacerdotes (dist. 50, c. *Sacerdotes*, et c. *Studeat*), si in fornicationis laqueum ceciderint, et criminis actus manifestus sive ostensus fuerit, sacerdotii honorem habere canonice non possint : si vero in crimine fornicationis fuerint accusati, et crimen illud non fuerit comprobatum, aut ipsi non manifestaverint ; licentiam habeant, si se voluerint, juramento purificare. Similiter et diaconi, si fuerint accusati, peragant. Item feminæ sub velamine consecratæ, si fuerint fornicatæ ; velum tamen non deponant, sed jugo pœnitentiæ submissæ, ad gratiam remissionis studeant pervenire. Item patricidas et fratricidas primo anno extra ecclesiam stare præcepit, secundo in ecclesiam introduci ; non tamen communicare : tertio anno corporis et sanguinis Domini communionem eis tribui jussit : carnem cum vino vitent, exceptis diebus festis usque ad nonam jejunent, vinum et pulmentum sumere non præsumant nisi tres dies per hebdomadam : arma non gerant, nisi contra paganos : et nullo vehiculo deducantur, sed pedites, quo debent, proficiscantur. Hujus pœnitentiæ tempus in arbitrio sit episcopi juxta conversationem illorum, abbreviare. Si uxorem habent, non separentur ; sed si vero non habent, et se continere